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Anotace

HEJZLAROVÁ, Michaela. Vliv ředitele na klima školy se zaměřením na ZŠ a MŠ

Trivium Plus, o.p.s. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 78 s.

Tato práce se předně zabývá ředitelem Základní školy v Dobřanech v Orlických

horách. Zkoumá příčiny jeho vlivu na klima školy. Zohledňuje jak činnosti

manažerských dovedností, tak osobnostní kvality jako předpoklad pro výkon

této funkce.

Část teoretická vyhází z poznatků o klimatu školy a zároveň o principech

leadershipu, tedy o vedení lidí.

Část empirická vychází z rozhovorů vedených s pedagogickými zaměstnanci

školy o činnostech a chování ředitele a celkovém chodu jejich školy. Z těchto

rozhovorů bylo následnou analýzou vyhodnoceno, jaké aspekty vedení a

chování mají největší vliv při tvorbě klimatu. Cílem práce je zjistit, zda má ředitel

kladný vliv na utváření klimatu na ZŠ a MŠ Trivium Plus, o.p.s.

Závěr práce je zamyšlením se nad stylem vedení, nejdůležitějšími činnostmi

ředitele, a především nad osobnostními kvalitami, které ředitel základní školy

může nabídnout za účelem utváření pozitivního klimatu ve škole.
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Annotation

HEJZLAROVÁ, Michaela. The influence of the principal on the school climate with a

focus on ZŠ a MŠ Trivium Plus, o.p.s. [Diploma dissertation]. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 78 p

This thesis primarily focuses on the headmaster of the elementary school in

Dobřany in Eagle Mountains. It examines the causes of his influence on the school

climate. It takes into account both the activities of managerial skills and

personality quality as a prerequisite for the performance of this function.

The theoretical part is based on knowledge about the school climate and at the

same time about the principles of leadership.

The empirical part is based on interviews conducted with the pedagogical staff

about the activities and behavior of the principal and the overall operation of

their school. From these interviews, the subsequent analysis evaluated which

aspects of leadership and behavior have the greatest influence on climate

creation. The aim of the thesis is to find out whether the principal has a positive

influence on the school climate.

The conclusion of the work is a reflection on the leadership style, the most

important activities of the principal, and especially on the personality qualities

that the principal of a primary school can offer in order to create a positive climate

in the school.
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1 Úvod

Otázky týkající se klimatu (školy, třídy, učitelského sboru) se v dnešní době

stávají trendem a mají v pedagogice své nezastupitelné místo, přestože

zaměstnanci nebo lidé z okolí školy neumí klima nazvat správným slovem, vědí,

že ve škole je nebo není „dobře“. Přestože je k dispozici literatura zahraniční i

domácí, která dokládá významnost i důležitost kvalitního klimatu ve škole, není

výjimkou, že se ředitel školy svým vedením nepodílí na ovlivňování klimatu

kladným směrem, které je pro školu tak klíčové. Ředitel kvalitní školy má

prokazovat schopnosti a dovednosti vedoucího pracovníka, který povede celý

kolektiv nejen k dobré práci, ale především k naplnění společné vize. Jeho

každodenním cílem se proto stává vytváření vhodných podmínek pro

pospolitost celého kolektivu školy, a to skrze své vedení, postoje, motivaci a také

komunikaci. Platí totiž jednoduchý princip: spokojený učitel vytváří pokojné

klima ve třídě, odkud vycházejí spokojení žáci, posléze tedy i spokojení rodiče.

Výzkumné otázky tedy zní: Jaké činnosti a osobnostní předpoklady jsou klíčové

pro utváření pozitivního klimatu? Tato práce vychází z teorií autorů jako jsou

Helena Grecmanová, Robert Čapek, Václav Trojan či Kenneth Leithwood, kteří

ve svých studiích pojednávají otázku vlivu ředitele při utváření klimatu skrze

jeho vedení školy a neopomíjejí ani jeho chování.

Pro účely tohoto empirického zkoumání jsem zvolila ZŠ a MŠ Trivium Plus,

o.p.s., protože má ve svém okolí pověst pozitivního klimatu. Cílem práce je zjistit,

zda má ředitel kladný vliv na utváření klimatu na ZŠ a MŠ Trivium Plus, o.p.s.

Strukturálně je práce rozdělena na dvě části, a to teoretickou a empirickou.

Teoretická část bude obsahovat dvě nejdůležitější kapitoly. První kapitola má za

úkol odkrýt teorii klimatu školy a druhá kapitola bude zaměřena na ředitele jako

nezastupitelný faktor klimatu.

Empirická část bude vycházet z kvalitativního šetření pomocí

polostrukturovaného rozhovoru, který bude veden s ředitelem základní školy,
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se zástupcem ředitele a učitelkou prvního stupně. Na základě vyhodnocení

rozhovorů budeme zkoumat, jakým způsobem ředitel ZŠ a MŠ Dobřany řídí

základní školu i její zaměstnance, a jaké má jeho vedení vliv na klima školy.
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Teoretická východiska práce

2 Klima

2.1 Prostředí, klima, atmosféra, determinanty

Pro specifické téma klimatu školy je dobré vyčlenit si jednotlivé používané

pojmy, které vychází z teorie Laška (2001), a to:

• prostředí

• klima

• atmosféra

Prostředí

Podle slovníku spisovného jazyka českého lze vykládat jako „Souhrn okolností,

ve kterých někdo žije nebo se něco děje.“ (Havránek, 2011) Může se jednat o

prostředí přírodní, společenské, pracovní či rodinné, zde se zaměříme na školní

prostředí.

Prostředí představuje objektivní realitu, která se následně odráží v subjektivním

vnímání, prožívání i hodnocení lidí, kteří jsou daného prostředí součástí a jsou

tak podstatným faktorem pro dané klima. (Grecmanová, 2004) Prostředí je

obecně tvořeno skupinou faktorů, které člověka v průběhu života obklopují a

mají pro člověka určitý význam i hodnotu.

Tento termín v sobě zahrnuje pohled na prostředí školy z hlediska objektivně

zjistitelných aspektů, které ovlivňují práci učitelů a žáků. Grecmanová (2004)

vnímá mezi prostředím a klimatem „velmi úzký vztah a mnoho souvislostí.

Nemůžeme například očekávat, že v nepřátelském, utiskujícím a výhružném

prostředí se bude rozvíjet pocit bezpečí a důvěry, že se zde bude vychovávat v

duchu spravedlnosti, snášenlivosti a tolerance. Nebo, že dobré vztahy samy o

sobě nastolí u žáků vyšší učební úsilí, pozvednou jejich sebedůvěru a zaktivizují

participační chování.“
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Havlínová (1994, in Grecmanová 2008, s. 31) vysvětluje klima jako kvalitu, která

vyplývá z určitého prostředí, a proto uvádí několik dimenzí školního prostředí,

které lze nazvat jako:

• ekologická dimenze je tvořena materiálními a estetickými aspekty školy,

týká se taktéž architektury školy, vybavenosti a uspořádání.

• demografická dimenze je dána lidmi ve škole, myšleno žáci, učitelé,

vedení školy, rodiče, provozní personál a další.

• sociální dimenze se vztahuje na komunikaci a kooperaci mezi jednotlivci

a skupinami ve škole. Svým chováním se zde podílejí učitelé, žáci,

rodiče, ředitel.

• kulturní dimenze je vyznačena hodnotovými vzory a normami nebo

také veřejným míněním

Důležitost školního prostředí při utváření klimatu školy deklaruje z historie

pedagogického myšlení J. A. Komenský. „Škola sama má být místo příjemné,

vábící uvnitř i vně očí. Uvnitř budiž světlý, čistý pokoj, ozdobený všude obrazy,

ať už jsou to obrazy znamenitých mužů, ať zeměpisné mapy, ať památky

historických událostí nebo nějaké emblémy. Venku pak budiž u školy nejen volné

místo k procházkám a společným hrám (poněvadž to se nesmí mládeži odpírat),

nýbrž i nějaká zahrada, do níž by byli časem pouštěni a naváděni těšit se

pohledem na stromy, kvítí a byliny. Když se věc takto zařídí, je pravděpodobné,

že děti budou chodit do škol s nemenší chutí, než chodí na jarmark, kde doufají

uvidět a uslyšet vždy něco nového.“ (1958, s. 67).

Atmosféra

Tento termín v nejužším vyjádření lze chápat jako krátkodobé, situačně

ovlivněné emoční a sociální ladění ve třídě. Atmosféra se mění během dne, ale i

během hodiny či přestávky. Jde o situace emočně vypjatější a variabilnější.
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Atmosféra je rychle měnlivá, ale za to silněji prožívána, a to díky


[…]


všude i zde. Já opravdu nemám rád pomluvy, fyzicky mi to dělá špatně, ale to

při výběrovém řízení prostě neodhalíme. Učitelé vědí, že mi to opravdu vadí, a

tak se pomluvy ve sborovně nedrží – svou nevýhodu jsem proměnil ve výhodu

(smích).

Tím, že nám jde o to stejné, máme právě onu vizi, tak proč bychom vynášeli věci,

které okolí vědět nemusí, a za to jsem opravdu rád.

Jak byste popsal vztahy mezi Vámi a učiteli?

Já osobně mám styl vedení, že nejsme nadřízení a podřízení, ale že jsme na jedné

straně, byť za vše nesu zodpovědnost a mám rozhodující slovo. Cítím se, že jsem

jeden z nich, ale že musím rozhodovat. Tím se vztahy odvíjí. Bavíme se o všem,

co chci udělat, co nechci, vše jim vysvětlím a dohodneme se. Nejsem pro

direktivní styl vedení.

Jak řešíte konflikty?

Jako každý jiný kolektiv i tady se najdou občas konflikty. Ale já se snažím do

toho příliš nezasahovat. Už dlouho se nestalo, že bych musel nějak zasáhnout, já

spíše tak „manipulativně“ dám najevo, že mi to vadí nebo odejdu (smích). Když

vím, že se něco děje, tak spíše vyslechnu obě strany a uklidňuju a obrušuju hrany.

Mám už ty zkušenosti, že nic se nemá řešit s horkou hlavou a vím, že 90 % věcí

se časem samo vyřeší a někomu to až vadí, že jsem „laxní“ a já tomu říkám

pozitivní manipulace, a manipulace v tomto smyslu vnímám jako druh řízení.

Jakým způsobem komunikujete s rodiči?

Vzhledem k tomu, že vím, že někdo k tomu nemá vlohy, tak se snažím před

každým rodičákem nebo krizovou schůzkou, si sednout a říct si o tom, co se

může stát. Já osobně jsem člověk, který se rád připraví, vždy si zjišťuju všechny
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informace, zda se jedná o nějaký problém, snažím se připravit na setkání s rodiči

a toto připravujeme i s učiteli. Vždy učitelům připomínám, že jsme

profesionálové a musíme se tak i chovat a vítězství je, když oba (učitel, rodič)

odejdeme ze schůzky usměvaví. Snažíme se chválit, vidět ty lepší věci,

povzbuzovat.

Taky se snažíme rodičům dát pocit, že jsme otevření kontaktu s nimi. Každý den

se na nás rodiče obrací, s čímkoli. Nemáme problém se i my obrátit na rodiče.

Když děti při důležitých testech (příprava na přijímací zkoušky) neuspějí úplně

podle představ, tak zvedeme telefon a zavoláme rodičům a sdělíme, jak dopadly,

že jsou nějaké mezery, co by měli společně dopilovat.

Co si myslíte, že ovlivňuje klima na Vaší škole?

Za 15 let co řediteluji mám vyzkoušené, že jakou náladu tvořím já, takovou tvoří

oni ve třídě. Chci, aby učitelé byli kreativní, aby vymýšleli nové věci v hodinách

a byli usměvaví. Pokud je já budu sekýrovat, tak si odučí co mají, třeba

s úsměvem, ale pak odjedou rychle domů a nebylo by to ono. Vzhledem k tomu,

že jednám s dospělými lidmi, kteří jsou na mé úrovni, tak nemohu dělat, že jsem

něco více a že mě budou poslouchat. Chci, aby poslouchali, co po nich chci v

práci, protože je to má práce vést je, ale není to o nadřazenosti. A jak už jsem

zmiňoval před chvílí, jde o to, abych dokázal udělat spokojenými učitele, ke

kterým se nabalí i spokojené děti a vlastně i rodiče.

Jaké mají vztahy učitelé s žáky?

Je to velice podobně, jak to mám já ze své pozice vůči učitelům, tak to mají i

učitelé vůči žákům. Snažíme se odbourávat styl nařízené úcty k učiteli, jako té

mocenské úcty. Protože si myslíme, že autorita není založena na prosazování

nějakého žebříčku. Smyslem je, aby učitel byl průvodcem, ne „policajtem“.

Bereme pravidla slušného chování, to ano, ale rádi se učitelé nechají oslovit paní

učitelko Andreo. Škola je založená na dětech a pro děti a vztahy s nimi jsou tedy

ty nejdůležitější. A vztahy jsou velice přátelské a jsou založené na důvěře k učiteli

i k dětem.
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Jaké máte vztahy s žáky jako ředitel?

Já to miluju, mám výhodu, že s dětma mám přátelský vztah, ale i když s nimi

blbnu, pořád mám tu přirozenou autoritu. Asi to v člověku musí být. Pro mě jsou

děti obrovskou inspirací, pořád se tu člověk s nimi cítí mladě. Máme dobře

nastavené mantinely, které děti dodržují a řešíme tu pouze maličkosti, klukoviny

nic závažného, máme tu opravdu hodné děti, a mě děti opravdu obohacují.

Přiznávám, že s druhostupňovými „puberťáky“ mám vztah pro mě, zábavnější,

přirozeně i příjemnější, protože se s nimi můžu bavit na úrovni. Na prvním

stupni mi autoritu utvářejí samy učitelky a já jen přijdu a můžu se na ně usmát a

poťouchnout je.

Starší děti i vycítí, že jsem k nim férový. Když jim vynadám, tak vážně vědí proč.

Kdyby se jim děla křivda, tak by to nešlo a bylo by to ve škole úplně jiné. A abych

předešel křivdám při řešení problematické situace, tak mi žáci prvně musejí říct,

co z jejich pohledu asi udělali špatně… a až všechno řeknou, tak už se jen stačí

kouknout se slovy: „tak vidíš, chápete, že nás to zklamalo?“ a je to. Nemusím

zvýšit hlas a nic podobného.