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Technické parametry práce

Počet stránek textu včetně příloh: 87

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá velmi zajímavým a pedagogicky důležitým tématem. Kolegyně zvolila zkoumat vliv

ředitele vybrané školy na její klima. M. Hejzlarová prokázala dobrou orientaci v literatuře, prostudovala

množství relevantních zdrojů a opatřila text dostatečným množstvím referencí, bibliografie obsahuje 51

položek. Cíle práce jsou jasně stanoveny v anotaci práce a následně sledovány. V teoretické části

kolegyně shrnuje informace relevantní k tématu z primárních i sekundárních zdrojů. Empirická část

práce představuje obstojnou studii, která obsahuje všechny komponenty kvalitativního zkoumání.

V závěru práce kolegyně přehledně shrnuje svá zjištění a přidává doporučení pro pedagogickou praxi.

Práce je na vysoké úrovni i z hlediska formálního a jazykového, je přehledná, dobře strukturována a

téměř bez chyb.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků.

Závěry jsou poněkud předvídatelné – osoba ředitele má vliv na klima školy.

Další případné poznámky:

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

1. Co považuje autorka za největší přínos a originalitu své práce?

2. V závěrečné části autorka doporučuje ředitelům provádět sebereflexi. Jak by měla konkrétně

vypadat?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO NE
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